
Администрация Сямженского муниципального района 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

от    23.05.2017 г. № 185 
 

с. Сямжа 
  

 
О внесении изменений и дополнений  в 
постановление администрации  района 
от 08.10.2014 г. № 438 «Об 
утверждении муниципальной 
программы «Развитие образования 
Сямженского муниципального района 
Вологодской области на 2015-2017 
годы» 

 

Руководствуясь Перечнем муниципальных программ, утвержденным 
постановлением администрации Сямженского муниципального района от 
28.07.2014 года № 343 и на основании Порядка разработки, утверждения и 
реализации муниципальных программ Сямженского района, утвержденного 
постановлением администрации Сямженского муниципального района от 
15.08.2014 г. № 368 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования 

Сямженского муниципального района Вологодской области на 2015-2017 
годы», утвержденную постановлением администрации района от 08.10.2014 
г. № 438 (с последующими изменениями и дополнениями) (далее по тексту – 
муниципальная программа), следующие изменения и дополнения: 

1.1. Раздел «Участники программы» Паспорта муниципальной 
программы «Развитие образования Сямженского муниципального района 
Вологодской области на 2015 – 2017 годы» дополнить следующими 
словосочетаниями: 

«Администрация района. Управление культуры, спорта и молодёжной 
политики администрации Сямженского муниципального  района.». 

1.2. Раздел «Объёмы финансового обеспечения программы» таблицы 
«Паспорт муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

«- объем бюджетных ассигнований на реализацию 
Программы всего -   493761,8тыс. руб.,  
в том числе по годам: 
2015 год –    144824,9 тыс. руб., 



2016 год -    179792,5 тыс. руб., 
2017 год -  169144,4   тыс. руб. 
за счет средств федерального бюджета – 300,0 тыс. руб.,  
в том числе по годам: 
2015 год –  0,00   тыс. руб., 
2016 год -   300,0   тыс. руб., 
2017 год -   0,00    тыс. руб. 
за счет средств областного бюджета – 264166,8 тыс. руб.,  
в том числе по годам: 
2015 год –  75781,9   тыс. руб., 
2016 год -   98916,9   тыс. руб., 
2017 год -   89468,0    тыс. руб. 
 за счет средств муниципального бюджета – 164247,6 тыс. руб.,  
в том числе по годам: 
2015 год -  52158,7    тыс. руб., 
2016 год -  56325,0    тыс. руб., 
2017 год -   55763,9   тыс. руб. 
за счет средств внебюджетных источников – 65047,4 тыс. руб.,  
в том числе по годам: 
2015 год -  16884,3    тыс. руб., 
2016 год -   24250,6    тыс. руб., 
2017 год -   23912,5  тыс. руб.». 
1.3. Раздел 3 «Информация о финансовом обеспечении реализации 

муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального 
образования» Паспорта муниципальной программы изложить в следующей 
редакции:  

«Раздел 3. Информация о финансовом обеспечении реализации 
муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального 
образования. 

Объем  средств бюджета Сямженского муниципального района, 
необходимых для реализации  муниципальной  программы, составляет  
164247,6  тыс. рублей  

в том числе по годам: 
2015 год –  52158,7 тыс. руб., 
2016 год -  56325,0  тыс. руб., 
2017 год -   55763,9 тыс. руб. 
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет 

средств бюджета  района представлено в приложении 1  к муниципальной 
программе.  

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного 
бюджетов, бюджета района на реализацию целей муниципальной программы 
приведена в приложении 2 к муниципальной программе. 

Расчет финансового обеспечения мероприятий муниципальной 
программы осуществлялся с учетом изменения прогнозной численности 
обучающихся в результате реализации мероприятий муниципальной 



программы, обеспечения развития сети системы образования, модернизации 
образования. 

Распределение бюджетных ассигнований по подпрограммам 
муниципальной программы в целом соответствует сложившимся объемам 
обязательств района по соответствующим направлениям расходования 
средств. 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий включает 
показатели муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг и 
работ по реализации образовательных программ всех уровней образования 
муниципальными образовательными организациями.». 

1.4. Приложение 1 к муниципальной программе изложить в новой 
редакции согласно приложения 1 к настоящему постановлению. 

1.5. Приложение 2 к муниципальной программе изложить в новой 
редакции согласно приложения 2 к настоящему постановлению. 

1.6. Приложение 3 к муниципальной программе изложить в новой 
редакции согласно приложения 3 к настоящему постановлению. 

1.7. Подпрограмму 1 «Развитие системы дошкольного образования» 
муниципальной программы  «Развитие образования Сямженского 
муниципального района Вологодской области на 2015 – 2017 годы» изложить 
в новой редакции согласно приложения 4 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2016 года. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации района В.В. Белоглазову. 

4. Настоящее постановление подлежит размещению на 
официальном сайте администрации Сямженского муниципального района 
http://сямженский-район.рф в информационно - телекоммуникационной сети 
Интернет. 

5. Информацию о размещении настоящего постановления на 
официальном сайте администрации Сямженского муниципального района 
опубликовать в газете «Восход». 
 
 
 

Глава администрации района                                               Н.Н. Иванов 



Приложение 1 к постановлению администрации района   
от  23.05.2017 г.  № 185  

 

«Приложение 1  к  программе 
 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет 
средств бюджета района 

 

Ответственный исполнитель, соисполнитель 
Расходы (тыс. руб.), годы 

2015 год 2016 год 2017 год 

1 2 3 4 

Всего 52158,7 56325,0 55763,9 
Управление образования Сямженского 
муниципального  района 

47353,4 47592,0 46420,0 

Управление культуры, спорта и молодёжной 
политики администрации Сямженского 
муниципального  района 

4805,3 4733,0 4750 

Администрация района 0 4000,0 4593,9 
 

» 
 

 
Приложение 2 к постановлению администрации района  от  23.05.2017 г.  № 185 

 
«Приложение 2 к  программе 

 
 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного, 
районного бюджетов  на   

 реализацию муниципальной программы 
 

Ответственный исполнитель, соисполнители 
Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2015 год 2016 год 2017 год 

1 2 3 4 

Всего 144824,9 179792,5 169144,4 

Районный бюджет 52158,7 56325,0 55763,9 

Федеральный бюджет 0,00 300,0 0,0 

Областной бюджет  75781,9 98916,9 89468,0 

Внебюджетные источники 16884,3 24250,6 23912,5 
» 



 
Приложение3 к постановлению администрации района  от  23.05.2017 г.  № 185 

«Приложение 3 к программе 

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы 
на  2015 год  и плановый период 2016- 2017 годы 

 

Наименование Финансирование по годам 

 2015 2016 2017 

Муниципальная  программа «Развитие образования Сямженского района на 2015-
2017годы» 144824,9 179792,5 169144,4 

Подпрограмма «Развитие системы дошкольное образования» 29856,2 58787,9 47447,3 

В том числе областной бюджет 16765,5 41278,5 29022,8 

В том числе  бюджет района 9056,7 13197,1 13913,7 

Внебюджетные источники 4034,0 4312,3 4510,8 

Подпрограмма «Развитие системы общего образования» 83744,8 82596,8 84119,3 

В том числе федеральный бюджет 0,0 300,0 0,0 

В том числе областной бюджет 56968,9 54095,3 55447,3 

В том числе  бюджет района 22635,2 23718,2 23775,5 
Внебюджетные источники 4140,7 4483,3 4896,5 

Подпрограмма «Развитие системы дополнительного образования» 5374,4 5238,3 3280,8 

В том числе  бюджет района 5284,4 5070,3 3280,8 
Внебюджетные источники 90,0 168,0 0,00 
Подпрограмма «Развитие дополнительного  образования в сфере культуры и искусства» 5261,1 5263,8 5250,0 

В том числе  бюджет района 4805,3 4733,0 4750,0 

Внебюджетные источники 455,8 530,8 500,0 
Подпрограмма  «Обеспечение реализации программы, прочие мероприятия в области 
образования»  20588,4 27905,7 29047,0 
В том числе  бюджет района 10377,1 9606,4 10043,9 
В том числе областной бюджет 2047,5 3543,1 4997,9 
Внебюджетные источники 8163,8 14756,2 14005,2 

»



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 4 к постановлению администрации района   
от  23.05.2017 г.  № 185 

 

«П А С П О Р Т 
подпрограммы 1 

«Развитие системы дошкольного образования» 
муниципальной программы 

«Развитие образования 
Сямженского муниципального района Вологодской области 

на 2015 – 2017 годы» 
Ответственный исполнитель                   
подпрограммы 

Управление образования Сямженского 
муниципального района (далее – Управление) 
 

Соисполнители           
программы                      
 

Образовательные организации Сямженского 
муниципального района. 
Администрация района. 
 

Цель   подпрограммы               
 

обеспечение доступности дошкольного 
образования 

Задачи  подпрограммы - обеспечение доступности воспитания и 
обучения детей-инвалидов в дошкольных 
образовательных организациях; 
-доведение среднемесячной заработной 
платы педагогических работников 
дошкольных образовательных организаций 
до среднемесячной заработной платы в 
сфере общего образования; 
-обеспечение получения общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных 
образовательных организациях; 
-увеличение числа мест в дошкольных 
образовательных организациях, создаваемых 
в ходе мероприятий по обеспечению 100 
процентов доступности дошкольного 
образования за счёт строительства детского 
сада на 60 мест в с.Сямжа. 
 

Сроки                              
реализации 
подпрограммы 
 

2015 – 2017 годы 

Целевые                          
индикаторы               
(показатели)                     
индикаторы                
подпрограммы          

- доля детей-инвалидов, посещающих 
дошкольные образовательные организации; 
- отношение среднемесячной заработной 
платы педагогических работников 
муниципальных дошкольных 
образовательных организаций к 
среднемесячной заработной плате в общем 



образовании района; 
- доля детей в возрасте от 0 до 7 лет, 
охваченных программами дошкольного 
образования; 
- доля педагогических и руководящих 
работников муниципальных дошкольных 
образовательных организаций, прошедших в 
течение последних 3 лет повышение 
квалификации или профессиональную 
переподготовку, в общей численности 
педагогических и руководящих работников 
дошкольных образовательных организаций. 

Объемы финансового обеспечения 
подпрограммы   
 

Объём финансового обеспечения      на 
реализацию подпрограммы             
 за счет средств районного, областного 
бюджета и внебюджетных источников–  
136091,4   тыс. руб.,  в том числе по годам: 
 2015 год – 29856,2  тыс. руб., 
 2016 год -  58787,9  тыс. руб., 
 2017 год -   47447,3 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты реализации 
подпрограммы 

- охват дошкольным образованием детей-
инвалидов, посещающих дошкольные 
образовательные организации, с  50% в 2015 
году до 100% в 2017 году; 
- достижение отношения среднемесячной 
заработной платы педагогических 
работников муниципальных дошкольных 
образовательных организаций к 
среднемесячной заработной плате в общем 
образовании района с 99% в 2015 году до 
100% в 2017 году; 
- увеличение доли детей, охваченных 
программами дошкольного образования с 
53,2 % в 2015г. до 60,6 % в 2017 г.;  
- увеличение числа мест в дошкольных 
учреждениях с 380 до 440 в 2017 году; 
- сохранение доли педагогических и 
руководящих работников муниципальных 
дошкольных образовательных организаций 
района, прошедших в течение последних 3 
лет повышение квалификации или 
профессиональную переподготовку, в общей 
численности педагогических и руководящих 
работников дошкольных образовательных 
организаций района 100%. 

 
 
Раздел 1.   Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 1 муниципальной 

программы 



  
Актуальность разработки Подпрограммы1 обусловлена тем, что система дошкольного 

образования рассматривается сегодня как один из факторов улучшения демографической 
ситуации, а также значительными организационными и содержательными изменениями в 
системе дошкольного образования. Основной задачей является обеспечение доступности 
качественного дошкольного образования в районе. 
           Система дошкольного образования в районе включает 4 дошкольные образовательные 
учреждения (375 человек),  3 дошкольные группы (36 человек) при  общеобразовательных 
учреждениях (МБОУ СМР «Двиницкая ОШ», МБОУ СМР «Коробицынская ОШ», МБОУ 
СМР «Режская ОШ»), 2 группы  кратковременного пребывания для детей дошкольного 
возраста при МБОУ СМР «Житьевская ОШ» и МБОУ СМР «Устьрецкая ОШ» (9 детей) и 1 
группа  кратковременного пребывания для детей (6 человек) при дошкольном 
образовательном учреждении «Раменский детский сад». В  МБДОУ СМР «Детский сад №3» 
организована работа логопедического пункта, который посещают 46 детей, а так же 
оказывается услуга по реализации основной общеобразовательной программе дошкольного 
образования  в группах общеразвивающей направленности детям, посещающим  БУСО 
«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Солнышко». На базе 
МБДОУ СМР «Детский сад № 3» создан Консультационный центр для родителей и детей, 
посещающих и не посещающих дошкольные образовательные учреждения (89 человек). 

Все учреждения имеют лицензию на  ведение образовательной деятельности и на 
реализацию дополнительных общеобразовательных   программ. 

Наполняемость дошкольных учреждений в с.Сямжа в среднем превышает норматив  – 
на 76 детей.  

По результатам комплектования получили место в дошкольных образовательных 
учреждениях на 01 сентября 2016г. – 82 человека, из них в с. Сямжа – 71 ребенок. 
Дополнительно с 2013 года  на базе БОУ ДОД СМР «Дом детского творчества» (в настоящее 
время – МБУ ДО СМР «Дом творчества) работает кружковое объединение «Кроха» для детей 
в возрасте от 1,5 до 3 лет, не посещающих дошкольные учреждения (10 детей).  

Несмотря на   предпринимаемые меры, на 1 января 2017 года в очереди на получение 
мест в детских садах находится 116 человек. 

Для увеличения охвата дошкольным образованием детей в возрасте от 0 до 3 лет и 
создание условий для физического и эстетического воспитания детей в с.Сямжа строится 
новое здание МАДОУ СМР «Детский сад №2» на 60 мест .В новом здании будет размещён 
новый пищеблок, спортивный и музыкальный зал, 2 групповые ячейки. 

В дошкольных образовательных учреждениях продолжена целенаправленная работа 
по созданию условий для образовательного процесса в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами, совершенствованию развивающей среды 
по различным направлениям, оборудованию и оформлению игровых участков для 
организации деятельности дошкольников на прогулке.  

Широкое использование педагогами ресурсов Интернет  позволяет сформировать 
единую информационно-образовательную среду  и создает условия для перехода к новому 
качеству образования. Подключение всех дошкольных учреждений к сети Интернет  даёт 
возможность обновлять сайты Учреждений, работать с электронной почтой; но затруднено в 
связи с необходимостью  обновления  компьютерной  техники, приобретением 
мультимедийного оборудования  и отсутствием устойчивой связи. 

Для обеспечения оказания услуг в электронной форме введена система «Электронный 
детский сад»,  которая позволила систематизировать очередность для получения мест в 
дошкольные образовательные учреждения района.  



  Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях отнесены к полномочиям органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации в сфере образования.  
 

Раздел 2.  Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели, основные ожидаемые 
конечные результаты подпрограммы 1 муниципальной программы, сроки и этапы 

реализации подпрограммы муниципальной программы 
 

Целью подпрограммы 1 является обеспечение доступности дошкольного 
образования.  

 
Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач: 
 

 -обеспечение доступности воспитания и обучения детей-инвалидов в дошкольных 
образовательных организациях;  

-доведение средней заработной платы педагогических работников дошкольных 
образовательных организаций и дошкольных групп, организованных при 
общеобразовательных организациях, до средней заработной платы в сфере общего 
образования; 
- обеспечение получения общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных организациях.  

 
Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 1  представлены в 

приложении 1 подпрограммы 1 
 
В результате решения задач подпрограммы 1 будут получены следующие 

результаты: 
 

-рост доли детей-инвалидов, посещающих дошкольные образовательные 
организации, с 50% до 100.0%; 

-достижение отношения среднемесячной заработной платы педагогических 
работников муниципальных дошкольных образовательных организаций к среднемесячной 
заработной плате в общем образовании района с 99% в 2015 году до 100%; 

- увеличение доли детей, охваченных программами дошкольного образования с 53,2 
% в 2015г. до 60,6 % в 2017 г.;  

-увеличение числа мест в дошкольных учреждениях с 380 до 440 в 2017 году; 
-сохранение доли педагогических и руководящих работников государственных 

(муниципальных) дошкольных образовательных организаций области, прошедших в 
течение последних 3 лет повышение квалификации или профессиональную переподготовку, 
в общей численности педагогических и руководящих работников дошкольных 
образовательных организаций области – 100%. 

Методика расчёта значений целевых показателей подпрограммы муниципальной 
программы приведена  в приложении 2 

Сроки реализации подпрограммы: 2015 – 2017 годы: 
 

Раздел 3. Характеристика основных мероприятий  подпрограммы 1 
 



Для достижения цели и решения задач подпрограммы 1 необходимо реализовать ряд 
основных мероприятий. 

1. Основное мероприятие 1 Обеспечение предоставления Управлением образования 
Сямженского муниципального района мер социальной поддержки отдельным категориям 
обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях» 

Целью мероприятия является создание условий для получения детьми-инвалидами 
доступного и качественного дошкольного образования в дошкольных образовательных 
организациях. 

В рамках мероприятия предусматривается использование средств субвенции 
областного бюджета на выполнение отдельных государственных полномочий по 
воспитанию и обучению детей-инвалидов в дошкольных образовательных организациях в 
части обеспечения двухразовым бесплатным питанием детей с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающихся в соответствующей муниципальной организации, 
осуществляющей образовательную деятельность по  основным образовательным 
программам дошкольного образования, но не проживающих в ней. 

 
2. Основное мероприятие 2 «Обеспечение выполнения Управлением образования 

полномочий по реализации образовательных программ в муниципальных дошкольных 
организациях». 

Цель мероприятия: создание условий для получения качественного образования 
детям, посещающим дошкольные образовательные организации. 

 
 В рамках мероприятия  предусматривается использование средств областного 

бюджета и районного бюджета на модернизацию дошкольного образования в условиях 
реализации ФГОС ДО (приобретение игр и  пособий для развития предметно – 
пространственной  среды), функционирование единой образовательной электронной и 
телекоммуникационной среды, обучение руководителей, педагогов на курсах повышения 
квалификации. Выплата заработной платы руководителям, работникам муниципальных 
образовательных учреждений, реализующих общеобразовательную программу дошкольного 
образования. Развитие материально-технической базы муниципальных образовательных 
учреждений, реализующих общеобразовательную программу дошкольного образования. 
Реализация мероприятий по комплексной безопасности дошкольных образовательных 
учреждений. 

3. Основное мероприятие 3 «Строительство «под ключ» здания детского сада на 60 
мест в с.Сямжа , ул.Кольцевая, Вологодской области». 

Цель мероприятия: увеличение числа мест в дошкольных образовательных 
организациях, создаваемых в ходе мероприятий по обеспечению 100 процентов 
доступности дошкольного образования за счёт строительства детского сада на 60 мест в с. 
Сямжа. 

 В рамках мероприятия  предусматривается использование средств областного 
бюджета и бюджета района. Финансирование осуществляется через Администрацию 
Сямженского муниципального района - 40836,3 тыс.руб., 

в том числе областной бюджет - 32242,4 тыс.руб., 
софинансирование из  районного бюджета -8 552,6 тыс.руб. 
  
 

Раздел 4. Финансовое обеспечение реализации основных мероприятий подпрограммы 1 
муниципальной программы за счет средств бюджета Сямженского муниципального 

района 



Объем средств бюджета ассигнований на реализацию  подпрограммы за счет средств   
бюджета района  –     36167,5 тыс. руб., 

          в том числе по годам: 
                                      2015 год -  9056,7   тыс. руб., 
                                      2016 год -    13197,1  тыс. руб., 
                                      2017 год -    13913,7  тыс. руб. 
  Ресурсное обеспечение на реализацию  подпрограммы 1 представлены в 

приложении 3 подпрограммы 1. 
 

Раздел 5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения средств областного 
бюджета, бюджета района, организаций для реализации подпрограммы 1 

муниципальной программы 
 

  Сведения о прогнозной оценке объемов привлечения средств областного бюджета 
Управления образования, в т.ч. образовательных организаций представлены в приложении 6 
к подпрограмме 1. 
 

Раздел 6. Характеристика мер правового регулирования 
Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации 

подпрограммы 1 муниципальной программы приведены в приложении 4 к подпрограмме 1.  
 

Раздел 7. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями 
 

    Информация о сводных показателях муниципальных заданий на оказание 
муниципальными учреждениями муниципальных услуг физическим и (или) юридическим 
лицам по годам реализации подпрограммы представлена в приложении 5 к подпрограмме 1.                                       
 
 
 
 
 
 



 
                      Приложение 1                                                                                                                                

                                                                                              к подпрограмме 1  
муниципальной программы 

 
 Сведения о целевых показателях подпрограммы 1 муниципальной программы 

 
N 

п/п 
Задача, направленная 
на достижение цели 

Наименование целевого показателя 
 

Ед. 
измер
ения 

Значение целевого показателя (индикатора) 
отчетное оцено

чное 
плановое 

 
базовый 

год 
 

2014 г. 

текущ
ий 
год 

2015 г. 

очередн
ой 
финанс
овый 
год 
  2016 г.   

первый 
год планового 
периода 
  2017 г.  

1 2 3 4 5 6 7 8 
 

1 -обеспечение 
доступности воспитания 
и обучения детей-
инвалидов в 
дошкольных 
образовательных 
организациях; 

- доля детей-инвалидов, 
посещающих дошкольные 
образовательные организации; 

% 
 
 
 
 
 
 

50 50 100 100 

2. -доведение 
среднемесячной 
заработной платы 
педагогических 
работников дошкольных 
образовательных 

-отношение среднемесячной 
заработной платы педагогических 
работников муниципальных 
дошкольных образовательных 
организаций к среднемесячной 
заработной плате в общем 

 
 
 
 
 
% 

 
 
 
 
 
93,9 

 
 
 
 
 
99 

 
 
 
 
 
100 

 
 
 
 
 
100 



организаций до 
среднемесячной 
заработной платы в 
сфере общего 
образования; 
 

образовании района; 
- доля педагогических и 
руководящих работников 
государственных 
(муниципальных) дошкольных 
образовательных организаций, 
прошедших в течение последних 3 
лет повышение квалификации или 
профессиональную 
переподготовку, в общей 
численности педагогических и 
руководящих работников 
дошкольных 

% 80 100 100 100 

3. обеспечение получения 
общедоступного и 
бесплатного 
дошкольного 
образования в 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 

- доля детей, охваченных 
программами дошкольного 
образования 

% 51,2 53,2 53,6 60,6 

4. увеличение числа мест в 
дошкольных 
образовательных 
организациях, 
создаваемых в ходе 
мероприятий по 
обеспечению 100 
процентов доступности 
дошкольного 
образования за счёт 
строительства детского 
сада на 60 мест в с. 
Сямжа. 
 

- доля детей в возрасте от 0 до 7 
лет, охваченных программами 
дошкольного образования; 
 

кол-во 0 0 0 60,0 



 
                                                                                           Приложение 2  

                                                                                              к подпрограмме 1  
муниципальной программы 

 
Методика расчета значений целевых индикаторов (показателей) 

 подпрограммы 1 муниципальной программы 
 
     Доля детей-инвалидов, посещающих дошкольные образовательные учреждения, 
рассчитывается в % по формуле: 

Д2= , где: 
      Д2 – доля детей-инвалидов, посещающих дошкольные образовательные 

учреждения; 
      Кпос – численность детей-инвалидов от 0 до 7 лет, посещающих дошкольные 

образовательные учреждения; 
      Квс – общая численность детей инвалидов от 0 до 7 лет. 
      Источник данных: ежеквартальная отчетность органов местного 

самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, в соответствии с 
постановлением Правительства области от 12 февраля 2008 года № 231 «Об утверждении 
Порядка предоставления и расходования субвенций на осуществление отдельных 
государственных полномочий в сфере образования». 

1. Соотношение среднемесячной заработной платы педагогических 
работников дошкольных образовательных учреждений и дошкольных групп, 
организованных при основных и средних общеобразовательных учреждениях, и 
среднемесячной заработной платы в сфере общего образования рассчитывается в 
% по формуле: 

     S= , где: 
      S – соотношение среднемесячной заработной платы педагогических работников 

дошкольных образовательных учреждений и дошкольных групп, организованных при 
основных и средних общеобразовательных учреждениях, и среднемесячной заработной 
платы в сфере общего образования; 

      ZДОУ – среднемесячная заработная плата педагогических работников 
дошкольных образовательных учреждений и дошкольных групп, организованных при 
основных и средних общеобразовательных учреждениях, (в ред. Постановления 
Правительства области от 28.05.2013 № 547). 

      ZОБЩ – среднемесячная заработная плата в сфере общего образования. 
      Источник данных: отчетность органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, данные федерального статистического 
наблюдения (пункт введен в ред. Постановления Правительства области от 30.01.2013 № 106 

3. Доля детей-инвалидов, посещающих дошкольные образовательные организации, 
рассчитывается по формуле  

100
N

X
Y %, где 

Y – Доля детей-инвалидов, посещающих дошкольные образовательные организации  
X – Количество детей-инвалидов, посещающих дошкольные образовательные организации 
 

  N – общая численность детей-инвалидов дошкольного возраста. 



Приложение  3  
                                                                                                                                                                                  к подпрограмме 1 

муниципальной программы 
 
 

Статус 
мероприятия 

Наименование  
мероприятия 

Ответственный Срок  
исполнения 

Финансирование мероприятий, в том числе по 
годам (тыс. рублей) 

Примечание  

 Всего 2015 2016 2017 
1 1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмм
а 1 

 

Основное 
мероприятие 1 

 

«Обеспечение предоставления 
Управлением образования 
Сямженского муниципального 
района мер социальной 
поддержки отдельным 
категориям обучающихся в 
муниципальных 
образовательных учреждениях» 

Управление 
образования 

2015-2017 
годы 

24,4 0 15,8 8,6 Областной 
бюджет 

 

Основное 
мероприятие 2 

«Обеспечение выполнения 
Управлением образования 
полномочий по реализации 
образовательных программ в 
муниципальных дошкольных 
организациях» 
 

Управление 
образования 

2015-2017 
годы 

95096,7 29856,2 33529,7 31844,8 Областной , 
Муниципальн
ый бюджет, 

 
внебюджетн
ые средства 

Основное 
мероприятие 3 

«Строительство «под ключ» 
здания детского сада на 60 мест в 
с.Сямжа, ул.Кольцевая, 
Вологодской области». 

Администрац
ия района 

2016-2017 
годы 

40836,3 0 25242,4 15593,9 Областной , 
Муниципальн
ый бюджет 

 Всего для реализации 
подпрограммы: 

  136091,4 29856,2 58787,9 47447,3 
 



                      Приложение 4 
                                                                                                                                                                              к подпрограмме 1 

                                                                                                                                                                                               муниципальной программы 
 
 

СВЕДЕНИЯ  
об основных мерах правового регулирования 

в сфере реализации подпрограммы муниципальной программы  
 

 

№  
п/п 

Вид муниципального  
правового акта 

Основные положения муниципального  
правового акта 

Ответственный 
исполнитель и 
соисполнитель 

Ожидаемый 
срок  

принятия 

 Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования»  
 Внесение изменений в 

уставы муниципальных 
общеобразовательных 
организаций  

Приведение уставов муниципальных организаций в 
соответствие с изменениями, внесенными в 
законодательство РФ (Федеральный закон от 29 декабря 
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»), субъекта РФ, муниципальные правовые 
акты 

 Управление образования до 2016 года 

 



                 Приложение 5 
к подпрограмме 1  

муниципальной программы 
 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг муниципальными  
учреждениями района по программе муниципальной программе 

 
 

№ 

п/п 

Наименование услуги,  
 показателя объема услуги 

Значение показателя объема 
услуги 

Расходы районного бюджета 
на оказание  

  муниципальной услуги, тыс. руб. 

2015год  2016год  2017 год  2015 год  2016 год  2017 год  

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Реализация основных общеобразовательных программ 
дошкольного образования в муниципальных бюджетных 

образовательных учреждениях 
419 421 420 9042 9130,1 9262,8 

                                                                                                                                                                                              
 

                                                                                                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      
 
 



Приложение 6 
                                                                                                                                                                                                   к подпрограмме 1 

муниципальной программы 
 

Прогнозная (справочная) оценка расходов областного, районного бюджетов и  внебюджетных источников 
на реализацию муниципальной программы 

 

                                                                                    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 » 
 

Ответственный исполнитель,  
соисполнители 

Оценка расходов  
(тыс.руб.), годы 

2015 год 2016 год 2017 год 

1 2 3 4 

Всего 29856,2 58787,9 47447,3 

Районный бюджет 9056,7 13197,1 13913,7 

Областной бюджет  16765,5 41278,5 29022,8 

Внебюджетные источники 4034,0 4312,3 4510,8 





 


